
NPO 法人京都コモンズ会員各位 

第６回 NPO 法人京都コモンズ会員セミナーのご案内 

 

謹啓、会員の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼を申し上げます。 

５月２９日（水）、第６回会員セミナーを開催いたします。「令和」最初のセミナーで

あります。奮ってご参加下さいますようお願い申し上げます。 

 

日時：令和元年５月２９日(水) 午後２時～ 

場所：京都市成長産業創造センター（ACT Kyoto）２階会議室 

 

Ⅰ）サイエンス講演（１時間） 

国立研究開発法人 医薬基盤・健康・栄養研究所（NIBIOHN） 水口 賢司 博士 

   「AI 創薬の基礎としてのデータ統合とモデリング」  

《講演概要》コンピュータフレンドリーな形に整理されたデータをどれだけ利用できるかが、人工知

能開発の成否に大きな影響を与える。本講演では、この分野におけるデータ統合、データベース

構築の重要性について、ターゲット探索、薬物動態モデリングなどの具体例を用いて議論する。 

 

Ⅱ）一般講演（１時間） 

米国 Wellspring 社 副社長 アジア事業開発 ちどり ベイハイム 博士 

「技術移転ソフトウェア Sophia の全貌と背景」 

《講演概要》技術移転において世界をリードするアメリカでも１５年前には、ナーレッジ・サプライ・チ

ェーンの観点から技術移転を成功に導くシステムは存在しませんでした。そのニーズとビジョンから

生まれたのがウェルスプリング社のソフィアです。技術移転のプロセスとそこから生まれるアセットを

総合的かつ効率的に管理し、世界最大のマーケットプレイスであるフリントボックスと連携することで

コマーシャライゼイションへの道を迅速化し、強力な検索ツールを備えることで世界の情報をいち早

く察知しライセンシー発掘に繋がることを可能とするシステムとそれにいたる世界の背景をご紹介し

ます。 

 

Ⅲ）情報交換会 

 
※  参加申し込みは、添付ファイルに必要事項ご記入の上、５月２４日（金）までにメール

（ seminar@kyoto-commons.or.jp ）、ＦＡＸ（０７５－９２５－７２１５）よりお申し込み下さい。 

※  セミナー終了後、情報交換会を予定しております（参加費無料） 

準備の都合上、キャンセルされる場合は、５月２７日（月）までにご連絡をお願いします。 

 

平成３１年４月吉日 

 特定非営利活動法人京都コモンズ理事長   牧野圭祐 


